
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-112

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA F.LLI ANSELMO S.N.C. DI ANSELMO A. e A., DELLA 
FORNITURA DI ATTREZZATURE E ACCESSORI UTILI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LO SFALCIO DELLE AREE VERDI, DEL CIVICO PATRIMONIO O IN 
USO AL COMUNE, PER UN IMPORTO DI EURO 444,24 OLTRE IVA AL 22%. 
SMARTCIG Z5938B3CEA
Codice benf. 56979

Adottata il 22/11/2022
Esecutiva dal 30/11/2022

22/11/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-112

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016,  ALLA DITTA  F.LLI  ANSELMO  S.N.C.  DI  ANSELMO  A.  e  A.,  DELLA 
FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  E  ACCESSORI  UTILI  PER  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LO SFALCIO DELLE AREE VERDI, DEL CIVICO PATRIMONIO O IN USO 
AL COMUNE, PER UN IMPORTO DI EURO 444,24 OLTRE IVA AL 22%. 
SMARTCIG Z5938B3CEA Codice benf. 56979

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30.04.2021 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente;

Visti

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

-  la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso:
- che il Municipio VI Medio-Ponente ha la necessità di rifornirsi di attrezzature e materiali per la 
manutenzione ordinaria e lo sfalcio delle aree verdi di competenza della Civica Amministrazione, 
per far fronte ai numerosi interventi dei quali necessita il territorio;

- che per l’esecuzione di cui al punto precedente con D.D. 2022-306.0.0.-52 esecutiva sono state ac-
quistate, dalla ditta F.lli Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A, delle attrezzature per giardinaggio mar-
chio Stihl;

- che la stazione appaltante ha valutato l’acquisto di accessori quali olio e catene per l’utilizzo delle 
stesse e l’integrazione di attrezzature professionali per la Squadra Manutentiva e/o volontari;

-  che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con  legge  n. 
120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente sino 
al 30.6.2023, l’affidamento diretto di lavori anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, per importi inferiori ad euro 150.000,00=;

-che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad Euro 150.000,00=, è pertanto possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto;

- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Considerato
- che per l’affidamento in oggetto si è scelto per praticità di richiedere il preventivo alla ditta F.lli 
Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A. rivenditore specializzato marchio Stihl;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la ditta F.lli Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A. ha presentato un preventivo registrato con il 
num.  prot.   436976/2022,  allegato  e  parte  integrante del  presente provvedimento,  pari  ad Euro 
444,24 oltre IVA 22%, ritenuto congruo dal Responsabile dell’Area Tecnica;

Ritenuto
- di assegnare tramite affidamento diretto l’acquisto delle attrezzature sopraindicate ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta F.lli Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A., (C.B. 
56979), con sede legale in Via Pian Masino 8, CAP 16011 Arenzano (GE) P.I. 03028200107 per un 
importo complessivo di € 541,97 di cui € 444,24 per imponibile + € 97,73 per IVA al 22%;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto
-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs. n° 50/2016 e dal Regolamento per le Acquisizioni in eco-
nomia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii – è consentito l’affidamento diretto;

-che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
SMART CIG Z5938B3CEA;

-che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore hanno già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta F.lli Anselmo s.n.c. di Anselmo A. e A., (C.B. 56979), con sede lega-
le in Via Pian Masino 8, CAP 16011 Arenzano (GE) P.I. 03028200107, l’acquisto di accessori quali 
olio e catene per l’utilizzo delle attrezzature professionali già in possesso e l’integrazione delle stes-
se, per la Squadra Manutentiva e/o volontari del Municipio VI Medio Ponente per la manutenzione 
ordinaria del civico patrimonio o in uso al Comune, per un importo complessivo di € 541,97 Iva in-
clusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare la somma complessiva di 541,97 di cui € 444,24 per imponibile + € 97,73 per IVA 
al  22%,  al  capitolo  68771 “Acquisizione  di  Beni  diversi” cdc  4706.627  cdr  1306  P.d.C.u. 
1.3.1.2.007 (IMP. 2022/15988);

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di carat-
tere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto;

4) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5) di demandare quindi al Municipio VI Medio-Ponente la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio Me-
dio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

7) di dare atto che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono 
carattere istituzionale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali, è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni ed è regolare sotto 
il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. 267/2000.

          Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-112
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL D.LGS. 
50/2016, ALLA DITTA F.LLI ANSELMO S.N.C. DI ANSELMO A. e A., DELLA FORNITURA 
DI ATTREZZATURE E ACCESSORI UTILI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LO 
SFALCIO DELLE AREE VERDI, DEL CIVICO PATRIMONIO O IN USO AL COMUNE, PER 
UN IMPORTO DI EURO 444,24 OLTRE IVA AL 22%. 
SMARTCIG Z5938B3CEA Codice benf. 56979

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/11/2022.0436976.E


